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Abstrakt

Půdy často vykazují rozdílné hodnoty nasycené hydraulické vodivosti v závislosti

na počáteční dynamice zvlhčování; rovněž vykazují časové změny v průběhu jedné

infiltrační události. Pro lepší porozumění uvedených jevů byly provedeny série

infiltračních experimentů na uměle vytvořených vzorcích. Vzorky byly složeny

z hrubého písku, představující preferenční cesty a jemného písku či keramiky

představující půdní matrici. Uměle vytvořený vzorek byl zvolen pro jeho známé a stálé

uspořádání a pevně dané hydraulické charakteristiky jednotlivých materiálů. Infiltrační

experimenty byly zaznamenány neutronovým snímkováním a snímky byly následně

analyzovány. Dvourozměrné snímky získané technikou neutronové radiografie byly

zatíženy řadou artefaktů, jakými jsou prostorová a časová nestálost neutronového

paprsku, utvrzení paprsku či nežádoucí rozptyl paprsku neutronů při průchodu

vzorkem. Odstranění těchto artefaktů bylo provedeno korekční metodou.

Pro identifikaci parametrů korekčních algoritmů byly použity dvě strategie, které byly

vzájemně porovnány. Z opravených radiografických snímků byly rekonstruovány

tomografické trojrozměrné snímky, které poskytovaly kvantitativní informace

o prostorovém rozložení vlhkosti během infiltračních experimentů. Korekce utvrzení

paprsku a rozptylu zamezila podhodnocování hodnot vlhkostí blízko vertikální osy

vzorku a nadhodnocování při okraji vzorku.

Byly provedeny infiltrace s různou dynamikou zvlhčení - výtopová infiltrace

a infiltrace s pomalým skrápěním. Různá dynamika infiltrace měla za následek rozdílné

množství zachyceného vzduchu, který měl přímý vliv na hydraulickou vodivost celého

vzorku. Hydraulická vodivost během výtopové infiltrace byla až čtyřicetinásobně vyšší

v porovnání s infiltrací s pomalým skrápěním. Při pomalém skrápění byla hnací silou

proudění kapilarita a přednostně se sytily oblasti jemnozrnného materiálu. Oblasti

hrubozrnných materiálů byly obtékány, docházelo v nich ke strukturálnímu zachytávání

vzduchu. Celkově nízká hydraulická vodivost vzorku vedla k vytvoření výtopy na

povrchu vzorku. U výtopové infiltrace voda gravitačně proudila do oblastí hrubozrnných

materiálů, kdy po rychlém naplnění těchto preferenčních cest docházelo k pozvolnému

plnění oblastí jemnozrnného materiálu působením kapilárních sil. V této fázi byl vzduch
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uzavřený v jemnozrnném materiálu vytěsňován do preferenčních cest, ve kterých tímto

způsobem snižoval vlhkost a blokoval proudění. Přesto bylo výsledné nasycení

preferenčních cest při výtopové infiltraci vyšší než v případě pomalého skrápění. Bylo

prokázáno, že vzduch zachycený v pórech může být rozpuštěn v proudící vodě,

při současném zvýšení hydraulické vodivosti.

Tomogramy byly rozděleny dle jednotlivých materiálů a vrstev a pro vlhkost každé

oblasti byla stanovena pomocí van Genuchten – Mualem modelu nenasycená

hydraulická vodivost. Z těchto hodnot byla stanovena efektivní hydraulická vodivost

celého vzorku s využitím jednoduchého předpokladu zvrstveného pórovitého prostředí.

Průběh efektivních vodivostí zachytil trend snižování hydraulické vodivosti, který byl

stanoven z toků naměřených během experimentů. Absolutní hodnoty efektivních

vodivostí byly lehce podhodnoceny pro výtopový experiment a nadhodnoceny

pro skrápěcí experiment oproti hodnotám stanovených z toků vzorkem.

Experimenty poskytly kvantitativní data, která mohou být využita k vývoji

a ověření vícefázových modelů, uvažujících imobilní vzduchovou fázi.
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Abstract

Soils often exhibit different values of the saturated hydraulic conductivity

depending on the rate of infiltration and also show changes of the hydraulic conductivity

during a single infiltration event. For a better understanding of these phenomena,

a series of the infiltration experiments on artificial samples were carried out.

The samples were composed of coarse sand representing preferential pathways and

fine sand or ceramics representing the soil matrix. The artificial sample was chosen

for its known and permanent geometry and fixed hydraulic properties of the individual

materials. The infiltration experiments were recorded by neutron imaging and images

were subsequently analyzed. Two-dimensional imaging using a neutron radiography is

commonly loaded with artifacts, such as spatial and temporal instability of the neutron

beam, neutron scattering or beam hardening. Removal of these artifacts was performed

by simple correction methods. Two strategies were used to identify the parameters

of the correction algorithms and the results were compared. Tomographic images

containing quantitative information of spatial water content distribution during

the infiltration experiments were reconstructed from the corrected radiograms.

Correction of beam hardening and scattering prevented underestimation of water

content near the vertical axis of the sample and overestimation near the sample walls.

Series of the infiltration experiments with different wetting dynamics was

performed – a ponding experiment and a drip irrigation experiment. Different infiltration

rate caused different quantity of trapped air that affected the hydraulic conductivity

of the sample. The quasi saturated hydraulic conductivity during the ponding

experiment was up to 40 times higher than during the drip irrigation experiment. During

the drip irrigation experiment, the region of fine material was wetted first due to capillary

driving forces and the regions of coarse material were bypassed by water, which led

to a structural air trapping. The reduced hydraulic conductivity caused a formation

of ponding above the surface even at low inflow rate. During the ponding experiment,

water gravitationally infiltrated into regions of coarse materials; these preferential

pathways were quickly filled. Subsequently, the regions of fine material was filled slowly

due to capillary forces. Under these conditions, the trapped air in the fine material was
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transferred into preferential pathways where it reduced water content and blocked

the flow. However, the water content of the preferential pathways during the ponding

experiment remained higher than in the case of the drip irrigation experiment. The result

showed that trapped air can be dissolved in the degassed water while hydraulic

conductivity increases significantly.

Effective hydraulic conductivity, calculated from the known water content

distribution using Van Genuchten - Mualem model and simple assumption

of the hydraulic conductivity of the layered porous media captured the trend

of decreasing hydraulic conductivity shown by experiments. However, absolute value

of the effective hydraulic conductivity was underestimated for the ponding experiment

and overestimated for the drip irrigation experiment.

The experiments provided quantitative data that can be used to develop

and validate multiphase models that consider the presence of immobile air phase.
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Seznam použitých symbol ů a zkratek:

Použité symboly:

A plocha (m2)
Ar četnost reakcí (1/s)
α empirický koeficient (1/m)
β empirický korekční parametr (1/m2)
D, d tloušťka (m)
h tlaková výška (m)
OB open beam
θ obecně vlhkost (cm3/cm3)
θm fiktivní extrapolovaná vlhkost θm ≥ θs (cm3/cm3)
θr reziduální vlhkost (cm3/cm3)
θs nasycená vlhkost (cm3/cm3)
θqs kvazi nasycená vlhkost (cm3/cm3)
θ(h) nenasycená vlhkost jako funkce na tlakové výšce (cm3/cm3)
θr reziduální vlhkost (cm3/cm3)
Σ atenuační koeficient
Σw atenuační koeficient vody
K obecně hydraulická vodivost (m/s)
Keff efektivní hydraulická vodivost (m/s)
Ks nasycená hydraulická vodivost (m/s)
K(h) nenasycená hydraulická vodivost jako funkce na tlakové výšce (m/s)
K(θ) nenasycená hydraulická vodivost jako funkce na vlhkosti (m/s)
Kqs kvazinasycená hydraulická vodivost (m/s)
L délka (m)
λ parametr distribuce velikosti pórů (-) či vlnová délka (m)
n van Genuchtenův parametr distribuce velikosti pórů (-) či atomová hustota
N počet částic (-)
σ mikroskopický průřez (m2)
S plocha (m2)
Se efektivní nasycení (-)
t čas (s)
Φ obecná intenzita neutronového paprsku (1/m2/s)
I0 intenzita paprsku před průchodem vzorkem (-)
I intenzita paprsku po průchodu vzorkem (-)
In normalizovaná intenzita (-)
z vertikální poloha (m), či tloušťka materiálu (m)

Poznámka: v případě zkratek použitých v textu pouze ve specifických případech (odlišení

metody stanovení, atd.), budou tyto zkratky definovány přímo v textu
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Použité zkratky:

BOA Beamline for neutron optics and other approaches
ČVUT České vysoké učení technické v Praze
D2O Těžká voda
DC Dark current
DE Drip irrigation experiment
H2O Lehká voda
OB Open beam
PE Ponding experiment
PSI Paul Shrerrer institut
NEUTRA Neutron transmission radiography
NS Neutronové snímkování

[…]


a zároveň ke zvýšení vlhkosti v matrici. Změna byla shodně přisouzena redistribuci

vzduchové fáze z matrice do preferenčních cest, kde tvoří překážku pro proudění vody

a tím snižuje celkovou hydraulickou vodivost vzorku a zároveň po aplikaci odplyněné

vody, byla překážka odstraněna a hydraulická vodivost se zvýšila.
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Obr. 6.14: Záznam vývoje nátokové a výtokové rychlo sti a vyzna čení po řízených vybraných

tomografických snímk ů (Šácha a kol., 2015)

Obr. 6.15: Zm ěna vlhkosti vybraných tomogram ů, pořízených b ěhem experimentu
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7. Závěr

Disertační práce se zabývá použitím neutronového snímkování pro objasnění

rozdílu v nasycené hydraulické vodivosti při různé počáteční dynamice zvlhčování

a objasnit efekt snižování hydraulické vodivosti během infiltračních procesů.

Výsledky experimentů prokázaly, že neutronové snímkování je vhodný nástroj pro

zachycení časového a prostorového vývoje distribuce vlhkosti uvnitř půdního prostředí.

Protože jsou neutronové snímky zatíženy řadou artefaktů, byla představena metoda

pro jejich korekci a následné kvantitativní vyhodnocení radiogramů a tomogramů.

Z provedených experimentů je patrné, že různá dynamika zvlhčování vzorku,

reprezentovaná dvěma různými okrajovými podmínkami, má značný vliv na množství

zachyceného vzduchu uvnitř vzorku. Bylo též prokázáno, že výsledné množství

zachyceného vzduchu zásadně ovlivňuje hodnotu kvazi nasycené hydraulické

vodivosti celého vzorku. Současně bylo ukázáno, že se zachycený vzduch v rámci

vzorku může redistribuovat a dále snižovat kvazi nasycenou vodivost také během

pokračující infiltrace.

Během skrápěcího experimentu s nízkou intenzitou infiltrace, převládaly při plnění

vzorku kapilární síly jednotlivých materiálů a voda nejdříve nasytila nejjemnější materiál

vzorku, poté středně hrubý a nakonec až hrubý materiál. Tímto procesem došlo

ke strukturálnímu zachycení vzduchu v hrubém písku, který lze vnímat jako preferenční

cestu proudění a výsledná hodnota vodivosti celého vzorku byla řádově menší než

u výtopové infiltrace, ačkoliv se u skrápěcího experimentu také vytvořila stejná

výtopová okrajová podmínka.

Během výtopové infiltrace, kdy byla téměř po začátku infiltrace vytvořena výtopa

nad vzorkem, převládaly síly gravitační a při pístovém proudění vody vzorkem byl

vzduch vytlačován přes spodní hranu. Díky kapilárním silám voda též infiltrovala

do jemnozrnných oblastí vzorku, ale dříve než došlo k jejich nasycení, byly tyto domény

obklopeny nasyceným prostředím a tím došlo k zachycení vzduchu uvnitř těchto

oblastí. Postupem času se uzavřený vzduch přesouval do preferenčních cest a snižoval

postupně kvazi nasycenou hydraulickou vodivost vzorku až o jeden řád.
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I přes postupné snížení hydraulické vodivosti, byla hodnota nasycené hydraulické

vodivosti stále o řád větší než u skrápěcího experimentu.

Teorii o zachytávání vzduchu potvrzují experimenty s odplyněnou vodou, která

zachycený vzduch rozpustila, a proudění vody se zvýšilo. Rozpuštění vzduchu je

při experimentech patrné na tomografických snímcích, kdy se vlhkost v daných

oblastech zvýšila.

Analýzou dat vlhkostí z tomogramů, byla pro jednotlivé materiály a jednotlivé

oblasti stanovena nenasycená hydraulická vodivost pomocí VGM modelu. Z vodivostí

jednotlivých vrstev a materiálů v nich byla spočtena celková hydraulická vodivost

vzorku Keff v analogii s ohmovým zákonem. Výsledky ukazují trend snižování

hydraulické vodivost během výtopového experimentu shodně s naměřenými daty.

Hodnoty Keff výtopového experimentu jsou mírně podhodnoceny než skutečně

naměřené, ale jsou stále blíže k hodnotám nenasycené hydraulické vodivosti hrubého

a středně hrubého materiálu, zatímco hodnoty Keff pro skrápěný experiment se velice

blíží k hodnotám nenasycených vodivostí keramiky. Tato data dobře korespondují

s teorií, že během skrápěného experimentu byla limitující pro tok vody střední část

vzorku, kdy hrubý materiál byl nasycený vzduchem a proudění vody probíhalo pouze

skrz keramiku, zatímco u výtopového experimentu se na proudění vody podílela v této

části i hrubá a středně hrubá frakce.

Až několikařádově různé hodnoty nasycené hydraulické vodivosti a její pokles

v čase na totožném vzorku jsou v přímém rozporu se stávající praxí, která předpokládá

pro jedno prostředí jednu konstantní hodnotu nasycené hydraulické vodivosti. Tato

hodnota je často měřená pomocí vsakovací zkoušky přímo v terénu a její nesprávné

stanovení může způsobit problémy např. poddimenzováním vsakovacích nebo

drenážních objektů.

Experimenty poskytly kvantitativní data, která budou využita k vývoji a ověření

modelů, uvažujících imobilní vzduchovou fázi (Fučík a Mikyška, 2011), (Fučík a kol.,

2019).
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9. Přílohová část

V přílohové části se nacházejí dva nejvýznamnější příspěvky v odborných

časopisech, které jsou rozebírány v kapitolách 5 a 6. První článek vydaný v periodiku

Acta Polytechnica v roce 2016 se zabývá metodou korekce radiografických snímků

použitých pro tomografii. Druhý článek vydaný v periodiku Vadose Zone Journal v roce

2019 se zabývá vlivem dynamiky infiltrace na hydraulickou vodivost.