Posudek školitele

Autor: Ing. Jan Šácha

Školitel: doc. Ing. Michal Sněhota Ph.D.

Školitel specialista: doc. Ing. Jaromír Dušek Ph.D.

Název práce: Experimentální výzkum dvoufázového proudění v heterogenním pórovitém prostředí

Ing. Jan Šácha se po úspěšném završení magisterského studia v oboru Vodní hospodářství a vodní stavby rozhodl pro studium doktorského studijního programu Stavební inženýrství v oboru Vodní hospodářství a vodní stavby. Ke studiu nastoupil do prezenční formy 1.2.2013, od 1.2.2017 pak pokračoval ve studiu v kombinované formě. Státní doktorskou zkoušku úspěšně složil 19. 2. 2016.

Se školitelem začal Ing. Šácha spolupracovat již v rámci magisterského studia. Po zahájení doktorského studia se na fakultě stavební zapojit do řešení řady projektů základního výzkumu zaměřených na proudění vody v pórovitém prostředí. Jako experimentální využil speciální diagnostické metody – neutronového snímkování. Neutronové snímkování je díky potřebě neutronového zdroje velmi specifickou diagnostickou technologií, kterou disponují pouze specializované velké výzkumné infrastruktury. Časová dotace na těchto snímkovacích zařízeních je velmi limitovaná a experimenty tam prováděné vyžadují jak precizní přípravu a plánování, tak i velké nasazení při jejich realizaci. Většina experimentů, které jsou představeny v disertační práci a publikacích disertanta, byla vykonána ve švýcarském výzkumném centru Paul Scherrer Institut ve Villigen. Experimentální metodu Ing. Šácha ovládl a stal se hlavní oporou při plánování, přípravě a realizaci experimentů. K dosažení odbornosti mu napomohlo absolvování dvou mezinárodních kurzů zaměřených na analýzu tomografických snímků i účast na mezinárodní letní škole zaměřené na půdní hydrologii. Kromě výše uvedeného se Ing. Šácha významně podílel na výzkumu zaměřeného na hydrologický režim zelených střech na Fakultě stavební i na Univerzitním centru energeticky efektivních budov, ČVUT v Praze.

Průběžné výsledky práce Ing. Jan Šácha pravidelně představoval na domácích a mezinárodních konferencích. Disertant je první autorem jednoho článku v časopisu Vadose Zone Journal indexovaném ve Web of Knowledge, jednoho článku v časopise indexovaném v databázi Scopus a jako první autor též publikoval jednu stať ve sborníku indexovaném ve Web of Knowledge. Je též spoluautorem tří dalších impaktivních článků a autorem nebo spoluautorem řady statí v konferenčních sbornících. Disertant byl řešitelem dvouletého studentského projektu v rámci studentské grantové soutěže č. projektu SGS16/143/OHK1/2T/11.

Ing. Jan Šácha absolvoval tříměsíční vědeckou stáž na University of Nebraska-Lincoln v USA, kde se podílel na výzkumu transportu organických polutantů v půdních prostředí.

V rámci pedagogických aktivit se disertant podílel na cvičení předmětů Pedologie a Výuka v terénu. V průběhu studia si Ing. Jan Šácha kromě výše zmíněných aktivit udržoval kontakt s vodohospodářskou praxí, a v roce 2017, po přechodu na kombinovanou formu studia, nastoupil do vodohospodářské projekční firmy na plný úvazek.

Ing. Jan Šácha předkládá disertační práci v oblasti základního výzkumu chování kapalně a plynné fáze v heterogenním pórovitém prostředí. Dosažení výsledků v disertačních práci prezentovaných, vyžadovalo hluboké pochopení techniky dvourozměrného a trojrozměrného neutronového snímkování a nadstandardního úsilí při návrhu a realizaci experimentů i při analýze získaných dat. Prezentovaná práce zlepšila poznání v oblasti proudění vody v pórovitém prostředí za přítomnosti plynné fáze a zejména experimentálně prokázala vliv rychlosti zvlhčování na výsledné množství zachyceného vzduchu.

Na základě výše uvedeného jednoznačně doporučuji disertační práci Ing. Jana Šáchy k obhajobě a navrhuji, aby po její úspěšné obhajobě byl disertantovi udělen vědecký titul doktor (ve zkratce Ph.D.).

V Praze dne 31.1.2020

doc. Ing. Michal Sněhota Ph.D.
školitel